
中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区

综合病房楼B座建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

辽 宁 省 环 保 集 团 辐 洁 生 态 环 境 有 限 公 司

二 O二一年六月





I

目 录
1.概述..............................................................................................................................................................- 1 -

1.1 项目由来.......................................................................................................................................... - 1 -
[...]
表 3-3 崇山院区现有床位分布情况

2 号楼 床位数 3 号楼 床位数 6 号楼 床位数

第一呼吸内科、感染科 33 第一肿瘤内科 34 第一心血管内科 46

第一消化、内镜内科 38 第二肿瘤内科 34 第二心血管内科 46

肾脏内科 32 第三肿瘤内科 28 第三心血管内科 46

风湿免疫内科 10 第一肿瘤放射治疗科 34 第二儿科、新生儿科 32

血液内科 36 第二肿瘤放射治疗科 6 第一内分泌代谢内科 46

第二内分泌代谢内科 25 全科医学科 23 第一普通外科 46

第一儿科 37 合计 159 第二普通外科 46

第一神经内科 36 第三普通外科 46

第二神经内科 33 核医学科 4 第四普通外科 46

第三神经内科 36 合计 4 第五普通外科 46



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B 座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 55 -

第二 ICU 病房 7 第一骨外科 46

第六普通外科 29 第一泌尿外科 46

第二骨外科 34 第二泌尿外科 46

神经外科 35 胸外科、心脏外科 46

介入科 36 妇科 46

合计 457 产科 15

耳鼻咽喉科 43

口腔颌面外科 3

第一 VIP、干诊、老年病科 26

第一 ICU 病房 10

合计 773

崇山院区现有床位数 1393



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 56 -

3.3.2现有工程主要设备

医院现有主要医疗设备见下表。

表 3-4 主要医疗设备一览表

序

号
使用科室 设备名称 型号 数

量

1 使用部门 固定资产名称 规格型号 1

2 X 线诊断室（崇山） 磁共振成像系统 Discovery MR750 1

3 X 线诊断室（崇山） X 射线计算机体层摄影设备 Brilliance iCT 1

4 X 线诊断室（崇山） 核磁共振仪 SignaHde1.5T 1

5 X 线诊断室（崇山） NeuViz128 恒瑞 CT 机 NeuViz 1

6 X 线诊断室（崇山） X 射线计算机体层摄影设备 SOMATOM
go.TOP

1

7 X 线诊断室（崇山） 数字化乳腺摄影仪 SenographeEssentia
l

1

8 X 线诊断室（崇山） 全数字 X 线摄像系统(单板多功能 DR) Definium6000 1

9 X 线诊断室（崇山） 全数字化 X 线摄像系统（单板多功能 DR） Definium6000 1

10 X 线诊断室（崇山） 数字 X 射线诊断系统（DR） Ysio 1

11 X 线诊断室（崇山）数字医用诊断 X 射线透视摄系统（数字胃肠机） Uni-Vision 1

12 X 线诊断室（崇山） 双能 X 射线骨密度仪 Prodity 1

13 病理科（崇山） 组织染色机及附属配件 Dako coverstainer 1

14 病理科（崇山） 全自动免疫组化染色仪（1 台全自动免疫组化染

色仪备用机）

Benchmark XT 1

15 超声科（崇山） VV7 多维彩超（主机） VV7 1

16 超声科（崇山） 高档彩色超声图像诊断仪 AIXLORER 1

17 超声科（崇山） 彩色多普勒超声波诊断仪 EPIQ7C 1

18 超声科（崇山） 彩色多普勒超声波诊断仪 Aixplorer 1

19 超声科（崇山） 彩色超声诊断仪 LOGIQ E9 1

20 超声科（崇山） 彩色多普勒超声诊断仪 IE33 1

21 超声科（崇山） 彩色超声诊断仪 VOLUSON E8 1

22 超声科（崇山） 彩色超声诊断系统 iE Elite 1

23 超声科（崇山） 超声诊断仪 Volusoh E6 1

24 超声科（崇山） 西门子高档彩色多普勒超声诊断仪 ACUSON S2000 1

25 超声科（崇山） 西门子高档彩色多普勒超声诊断仪 ACUSON S2000 1

26 超声科（崇山） 彩色超声诊断仪 LOgiQ7 1

27 超声科（崇山） 全数字化彩色多普勒超声诊断仪 LOGIQ7 1

28 超声科（崇山） 全数字化彩色多普勒超声诊断仪 LOGIQ7 1

29 导管室（崇山） 数字减影血管造影机（DSA） Artist Q Zeego 1

30 导管室（崇山） 医用血管造影 X 射线机 Innova IGS 540 1



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 57 -

31 导管室（崇山） 电生理记录系统 H700124 1

32 导管室（崇山） 血管内超声诊断仪 iLab 1

33 导管室（崇山） 冷冻消融仪 106E2 1

34 导管室（崇山） 光学干涉断层成像系统（OCT） C7XR 1

35 第一骨外科病房/第
二骨外科病房

椎间孔镜手术系统 FX63422080 1

36 第一泌尿外科病房 影像穿刺定位系统（彩色超声诊断系统） 1

37 第一泌尿外科病房 混合动力碎石清石系统 Swiss LithoClast
LCM21

1

38 第一泌尿外科病房 钬（HO：YAG）激光手术系统 Swiss LaserClast 1

39 耳鼻喉-头颈外科病

房

二氧化碳激光治疗仪 C60 1

40 耳鼻喉-头颈外科门

诊

电子动态频闪喉镜（电子鼻咽喉镜系统） EV-NC 1

41 放射治疗科门诊 直线加速器 23EX 1

3.3.3现有工程原辅材料及能源消耗情况

现有工程使用的原辅材料及能源消耗见下表。

表 3-5 主要原辅材料一览表

种类 序号 名称 用量

原辅

材料

1 注射药剂 6027111 支/年

2 点滴输液 2510837 瓶/年

3 口服药剂 28031412 盒 /年

4 75%医用酒精 2353（500ml）+10822(60ml)瓶/年=1825820ml

5 碘伏 6424（500ml）+28835（60ml）瓶/年=4942100ml

6 氯酸钠（污水站） 20t/a

7 盐酸（污水站） 60t/a

8 除臭剂（污水站） 2.5t/a

能源
9 电 400 万 KW.h/a

10 天然气 150 万 m3/a

注：现有 5 台冷凝燃气热水锅炉，年耗天然气 100 万 m3/a，2 台燃气蒸汽锅炉年耗天然气 50

万 m3/a。

3.3.4公用工程

3.3.4.1给水

医院的生活用水水源由沈阳皇姑区的市政给水管网供水，用水总量约

1331.9m3/d。



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 58 -

3.3.4.2排水

生活废水及医疗废水一并经医院内污水处理站处理后排入市政管网最终进入北

部污水处理厂，污水处理站日污水处理能力 2000m3/d，现处理废水量 987.8m3/d，污

水处理工艺采用沉淀+消毒处理工艺。

现有污水站工艺流程如下：

图 3-1 污水站现有工艺流程图

医院综合污水通过排水收集管网经化粪池预处理后进入污水处理站，首先经格栅

去除较大颗粒的悬浮杂质后，进入集水池，污水在集水池内停留 10min，然后用泵提

升进入水质水量调节池中，污水在调节池内停留 7.4 小时，污水实现均质均量，然后

经过细格栅，进一步去除污水中细小杂质，然后用泵提升进入沉淀池中，在调节池提

升泵管道的管道混合器处加絮凝剂，使污泥、悬浮物等沉淀至池底，清水溢流入消毒

水池进行消毒，出水外排至排水管网，最终排入沈阳北部污水处理厂。沉淀池污泥排

入污泥池，污泥经提升泵提升至污泥脱水机经脱水处理后泥饼外运。污水站产生的臭

气利用除臭设备进行处理后通过 1 根 15m 高排气筒排放，达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）中的相关要求。

院区现有水平衡图如下：



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 59 -

图 3-2 水平衡图

3.3.4.3供热

院区生产供蒸汽和日常生活供热由医大四院北侧锅炉房提供。现有锅炉房位于院

区北侧，锅炉房内设有 2 台 3 蒸吨蒸汽锅炉（生产使用）和 5 台 3 蒸吨（日常生活使

用）冷凝器热水锅炉（即院区现有锅炉总吨数为 21 蒸吨），以天然气为燃料，来自

市政天然气管网。

3.3.4.4制冷

A 座病房楼在地下三层冷水机房内设置循环冷却水泵，在 15 层楼顶设置低噪音

型冷却塔。肿瘤楼、门诊楼采用地下水制冷。

3.3.4.5供电

本项目供电由皇姑区供电局提供。

3.3.4.6天然气

现有项目锅炉所用燃料天然气来自市政天然气管网，通过市政天然气管道接入厂

区。

新鲜水
1331.9m3/d

住院病人

门诊病人

医务人员

食堂

冷却塔

不可预见用水

560m3/d

10.5m3

500m3/d

50m3/d

5m3/d

7.8m3/d

84m3/d

绿化用水

沈阳北部污水处理厂

污水处理站

1.2m3/d

5m3/d

7.5m3/d

75m3/d

1.6m3/d

476m3/d

8.9m3/d

425m3/d

42.5m3/d

6.6m3/d

18.6m3/d

987.8m3/d

18.6m3/d

987.8m3/d

软化用水
180m3/d 28.8m3/d

36m3/d

锅炉用水

28.8m3/d

115.2m3/d



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 60 -

3.3.5工作制度及劳动定员

医护人员 1971 人，医院急诊科及病房医务人员采取两班工作制度，其余门诊、

供应室等辅助科室采取一班工作制度。医院全年无休息日。门诊量 700 人/天。

3.4现有工程工艺流程

现有项目运营期基本流程及污染环节见图 2.4-1 所示。

图 3-3 院区就诊及废物周转流程

3.5现有工程污染物排放及达标情况分析

3.5.1废气

1.浓度达标分析

（1）地下停车场汽车尾气

地下停车场位于 A 座扩建病房楼地下三层，约停放 217 辆车，主要污染物 NOX、

THC、CO，污染物排放量下表。

消毒灭菌后分类集中

于医疗废物暂存间

锅炉烟气食

堂

油

烟

地

下

车

库

汽

车

尾

气

离

子

除

臭

装

置

恶

臭

排

气

筒



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 61 -

表 3-6 地下停车场污染物排放量

污染物排放源 污染物 冬季 kg/h 夏季 kg/h 全年 t/a

地下车库

THC 0.13 0.32 1.65

CO 0.89 1.72 9.53

NO2 0.04 0.03 0.26

采取在地上车库墙壁安装轴流风机的方式，地下停车场排烟口设手动、自动开启

装置，排烟口和排烟阀与排烟风杋联锁，当任一排烟口或排烟阀开启时，排烟风机即

能启动。风机为双速风机，排风量 6 次/h。停车场内废气通过排风管集中抽风，引至

楼顶排放，地下车库在楼顶共设置两个排气口，在排放口做好了消音措施。进出机动

车排放 THC、NO2、CO 到达项目边界处在环境空气中的浓度分别小于 1.0mg/m3、

0.1mg/m3、10.0mg/m3。能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无

组织排放标准的要求。对当地环境空气质量的影响较小。

（2）食堂油烟

食堂位于院内西侧会议中心及食堂楼内，可容纳2000人同时就餐，食堂设置10

个灶头，油烟经两台油烟净化器（处理效率不低于85%）串联处理后引至地面排放。

食堂油烟未进行例行监测，无油烟排放数据，将在本次环评中提出补充例行监测数据

的以新带老措施。

（3）污水处理站臭气

污水处理站位于院内东南侧，废水处理系统采用沉淀+消毒（二氧化氯消毒）处

理工艺。污水处理系统为地埋式，恶臭气体包括NH3、H2S，恶臭经一套活性离子除

臭装置处理后通过1根15米排气筒有组织排放。污水站水处理构筑物密闭，定期喷洒

除臭剂，减少恶臭无组织排放。

根据2021年3月27日辽宁万泷环保科技有限公司的《中国医科大学附属第四医院

崇山院区废气、噪声检测项目检测报告》（WLHB2103069-2），院区污水站现有恶

臭排放情况如下表。

表 3-7 污水站恶臭排放情况表

检测点位 检测项目 实测浓度 排放速率 标准值 达标情况

污水处理站

废气排放口

氨气 0.292mg/m3 7.97×10-4kg/h 4.9kg/h 达标

硫化氢 0.01L / 0.33kg/h 达标

臭气浓度 309（无量纲） / 2000（无量纲） 达标



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 62 -

根据上表监测数据可知，污水站恶臭有组织排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表2恶臭污染物排放标准值。

（4）锅炉烟气

院区生产供蒸汽和日常生活供热由医大四院北侧锅炉房提供。锅炉房内设有5台

冷凝燃气热水锅炉（全年运行180天，每天运行24小时）和2台燃气蒸汽锅炉（全年运

行365天，每天运行24小时）（即院区现有锅炉总吨数为21蒸吨），以天然气为燃料，

采用超低氮燃烧技术，产生的锅炉燃烧烟气中主要污染物为烟尘、SO2、NOx，5台热

水锅炉烟气通过5根内径486mm，高度10米的排气筒直接排放；2台蒸汽锅炉烟气通过
[...]
中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司

- 180 -

物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价

范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3 /d，评价等级为一级；排水量＜500
万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三

级 A。

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排

放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。

拟建项目食堂含油污水经隔油池预处理后与医疗废水、医务人员生活污水、冷却塔

排水、锅炉排水一同进入院区现有污水处理站，处理达标后排入市政污水管网，最终排

入北部污水处理厂。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），间接

排放建设目评价等级为三级 B。本项目外排废水属于间接排放，项目地表水评价等级为

三级 B，只需进行水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价及依托污水处理设施的

环境可行性评价，无评价范围。



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司

- 181 -

7.2.2.4废水排放情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见 7-25。

表 7-25 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理设施

工艺

1 食堂废水
COD、BOD5、氨

氮、SS、动植物油
污水站

间断排放，排

放期间流量稳

定；

TW001 隔油池 隔油 / / /

2 医疗综合

废水

COD、BOD5、氨

氮、SS、粪大肠菌

群、总氮、总磷、

总余氯等

北部污水

处理厂

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律

TW002 污水处理站
A/O 工艺（缺

氧池+生化池）
DW001

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

本项目废水为间接排放，本项目废水间接排放口基本情况见表 7-26。

表 7-26 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量/（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类 国家或地方污染物排放标准

浓度限值/（mg/L）
1 DW001 123 度 27 分

26.57 秒

41 度 49
分 55.99 秒

8.973251
进入沈阳

北部污水处理厂

连续排

放，流量

不稳定，

昼夜
沈阳北部

污水处理

厂

粪大肠菌群数 1000MPN/L

pH 值 6-9



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司

- 182 -

COD 50 mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

氨氮 5mg/L（8mg/L）

总氮 15mg/L

磷酸盐（以 P 计） 0.5mg/L

总余氯 2~8mg/L

表 7-27 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001

粪大肠菌群数

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准

5000MPN/L

2 pH 值 6-9

3 COD 250 mg/L

4 BOD5 100 mg/L

5 SS 60mg/L

6 总余氯 2~8mg/L

7 氨氮
《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）表 2 标准

30mg/L

8 总氮 50mg/L

9 磷酸盐（以 P 计） 5mg/L



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 183 -

7.2.2.5污染物排放量核算

本项目为扩建项目，因此项目废水污染物排放信息见下表。

表 7-28 废水污染物排放信息表（扩建项目）

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放量/
（t/d）

全院日排放量/
（t/d）

新增年排

放量

全院年排放量/
（t/a）

1

DW001

COD 250 0.06 0.29 22.79 32.31t/a

2 氨氮 30 0.01 0.03 2.74 5.51t/a

3 总余氯 4 0.001 0.004 0.36 1.68t/a

全厂排放口

合计

COD 22.79 32.31t/a

氨氮 2.74 5.51t/a

总余氯 0.36 1.68t/a

7.2.2.6依托院区现有污水站的环境可行性分析

（1）容量分析

院污水处理站现有设计容量为 2000m3/d，现有院区污水排放量约为 987.8m3/d，新

建 综 合 病 房 楼 B 座 污 水 排 放 量 为 253.84m3/d ， 以 新 带 老 量 为 89.25m3/d ，

987.8+253.84-89.25=1152.39m3/d＜2000m3/d，原污水站设计容量可以满足本项目废水排

放要求。

（2）处理工艺

本项目建设时同步改造污水处理站工艺，现污水处理站处理工艺为沉淀+消毒，改

建后污水处理站处理工艺为以 A/O 工艺（缺氧池+生化池）为主的污水处理工艺，改造

后出水水质效果较好。

现有污水站处理院区医疗综合废水，本项目产生污水也为医疗综合废水，新增废水

中污染物种类与现有污水处理站处理污染物种类相同，水质基本相同，现有污水站经过

工艺改造之后，处理效率显著提高，本项目污水排入污水站后不会影响其正常运行，同

时满足现有污水站进水水质要求，经污水站处理后出水水质满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）预处理标准和《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

表 2 标准，可达标排放。

（3）本项目建设时配套建设污水管网，新建综合病房楼产生的污水可通过新建排



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 184 -

水管网进入现有污水站处理。

综上所述，本项目废水依托现有污水站处理方案可行。

7.2.2.7依托沈阳北部污水处理厂的环境可行性评价

沈阳北部污水处理厂位于皇姑区昆山西路 258 号，占地面积 33 hm2，于 1999 月 6

月投产运行。污水厂采用 A2/O 生化处理工艺（活性污泥），主要包括粗格栅提升泵房、

细格栅、曝气沉砂池、普通生化池、A/O 生化池、厌氧、缺氧、好氧池等生物处理系统、

二沉池、鼓风机房、污泥浓缩脱水系统、污泥回流泵房、高密度沉淀池、V 型滤池、紫

外消毒、次氯酸钠消毒等深度处理系统、恶臭处理系统等。沈阳北部污水处理厂设计处

理能力 40 万 t/d，现有污水处理量 33 万 t/d，目前尚有 7 万 t/d 的处理余量；污水厂排水

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 中一级 A 标准，受

纳水体为浑河。该污水处理厂投入运行以来能够稳定、达标处理，未发生事故事件。

项目所在地的市政污水管网已建成，并已接入市政污水管网，项目所在区域属于沈

阳北部污水处理厂纳污范围；本项目废水排放量为 253.84m3/d，远远小于沈阳北部污水

处理厂的剩余处理余量（7 万 t/d）；本项目外排废水的水质简单，且排水水质满足沈阳

北部污水处理厂的进水水质要求，不会对沈阳北部污水处理厂运行产生较大影响；本项

目废水经过沈阳北部污水处理厂处理后，水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，院区污水站改建后处理规模未发生改变，因此污水总

量控制指标未增加；综上，本项目在确保污水达标外排的情况下，通过市政污水管网排

入沈阳北部污水处理厂深度处理后排入浑河水域可行，不会对地表水体产生影响。

7.2.3运营期声环境影响预测与评价

7.2.3.1声评价等级及评价范围

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）等级划分基本原则：评价范

围内有适用于 GB3096 规定的 0 类声环境功能区域，以及对噪声有特别限制要求的保护

区等敏感目标，或建设项目建设前后评价范围内敏感目标噪声级增高量达 5dB(A)以上

[不含 5dB(A)]，或受影响人口数量显著增多时，按一级评价。建设项目所处的声环境功

能区为《声环境质量标准》（GB3096-2008）规定的 1 类、2 类地区，或建设项目建设

前后评价范围内敏感目标噪声级增高量达 3-5dB（A）（含 5dB（A）），或受噪声影响



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 185 -

人口数量增加较多时，按二级评价。

根据沈阳市声环境功能区划图，本项目所在区域北侧、西侧、东侧为 1 类声环境功

能区，南侧为 4a 类声环境功能区，建设前后评价范围内敏感目标噪声级增高量低于 5dB

（A），受影响人口未明显增加，因此确定本项目噪声环境影响评价工作等级为二级，

评价范围为厂界及周围 200m 范围内区域。

7.2.3.2噪声源强

根据工程分析，本项目噪声主要来源于水泵、冷水机组、换热机组、风机及冷却塔

设备运行噪声，以机械动力学噪声及空气动力学噪声为主，噪声值 75~95dB（A），各

设备采取措施后的噪声值见下表。

表 7-29 本项目主要噪声源及治理措施情况一览表 单位：dB（A）

序

号

噪声源

位置
产噪设备

数量

（台）

运行

方式

噪声

源强
降噪措施

降噪

效果

降噪后

噪声级

昼间 夜间

1 地下 1F冷

水机房
冷水机组 3 连续 85 隔声罩壳、封闭间、减

振基础、楼体隔声
35 50 50

2 病房楼 8F
屋面

冷却塔 2 连续 95
设置基础减振、管道外

壳阻尼、进排风处安装

消声器、安装橡胶软接

40 55 55

3 地下 1F 变电所 1 连续 70 单独隔声设备间、楼体

隔声、基础减振
30 40 40

4 病房楼内 风机 10 连续 75 隔声罩壳、管道外壳阻

尼、楼体隔声
30 45 45

5 地下 1F消

防水泵房
水泵 10 连续 75

隔声罩壳、封闭间、减

振基础、软管连接、管

道外壳阻尼

30 45 45

6 地下 1F换

热站
换热机组 2 连续 80 隔声罩壳、封闭间、减

振基础、楼体隔声
35 45 45

7.2.3.3声环境影响预测模式

本次环境噪声影响预测采用《声环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）中

推荐的噪声预测模式。预测模式如下：

①室外点声源在预测点的倍频带声压级

a.某个点源在预测点的倍频带声压级

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 186 -

Loct（r0）——参考位置r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量。

b.如果已知声源的倍频带声功率级 Lcot，且声源可看作是位于地面上的，则：

c.由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A 声级 LA：

式中：ΔLi 为 A 计权网络修正值。

d.各声源在预测点产生的声级的合成

②室内点声源的预测

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：r1——室内某源距离围护结构的距离；

R——房间常数；

Q——方向性因子。

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

c.室外靠近围护结构处的总的声压级：

d.室外声压级换算成等效的室外声源：



中国医科大学附属第四医院扩建崇山院区综合病房楼 B座建设项目 环境影响报告书

沈阳市皇姑区崇山东路 34 号 辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司- 187 -

式中：S—透声面积。

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lwoct，由此按室外

声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

③等效室外声源在预测点产生的声级

式中：Loct（r）— 等效室外声源在预测点产生的声级，dB；

r — 预测点距声源的距离，m；

Loc — 各种因数引起的衰减量，dB。

④各等效声源在预测点处产生的总等效声压级

式中： T — 计算等效声级的时间，h；

N — 室外声源数，个；

M — 等效室外声源数，个。

7.2.3.4噪声预测结果

根据现场调查，本项目噪声源至厂界的距离详见下表。

表 7-30 主要噪声源距厂界距离一览表

主要产噪区域
距各厂界距离（m）

东侧 南侧 西侧 北侧

综合病房楼 B 座 60 192 142 68
备注：本项目产噪设备全部分布于本项目综合病房楼 B 座内，

因此本评价将各产噪设备视为 1 个噪声源。

（1）厂界噪声环境影响

根据预测模式，预测出本项目主要设备声源在采取相应降噪措施后的厂界噪声值；